
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 15/2025 

Data del provvedimento: 19/02/2025 

Oggetto: 

Avviso pubblico per la presentazione dei progetti di Vita Indipendente a 

valere sul progetto “Verso l’indipendenza personale” (V.I.P.) Codice 

progetto S.I. FSE: 316707 - CUP I39G24000310006, finanziato dal PR 

FSE+ 2021-2027 nell’ambito del PAD Attività 3.k.8 “Interventi 

personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione 

dell'autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente”: 

Accertamento risorse finanziarie assegnate e approvazione graduatoria. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

CONTRIBUTI DA 

REGIONE (EXTRA 

FONDO) VINCOLATI 

 

3A0102010103 

2025 

 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTE: 

- la Legge Regionale n. 60 del 18/10/2017 che approva le Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le 

persone con disabilità, in particolare gli articoli 9 “Progetto di vita” e 10 “Vita indipendente”; 

- la Legge Regionale n. 66 del 18/12/2008, Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1449 del 19/12/2017 “Percorso di attuazione del modello regionale di 

Presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1642 del 23/12/2019 che, in attuazione della D.G.R. n. 1449/2017, ha 

approvato “Il modello regionale del percorso di presa in carico della persona con disabilità” e definito i 

livelli minimi di governo e organizzativi della presa in carico della persona con disabilità, con particolare 

riferimento alla Unità di Valutazione Multidisciplinare per la Disabilità (UVMD); 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1055 del 11/10/2021 “Il modello regionale del Percorso di presa in 

carico della persona con disabilità: approvazione strumenti, procedure e metodologie, in attuazione della 

DGR 1449/2017; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 117 del 07/02/2022 che approva il documento “Atto di indirizzo per 

la predisposizione dei progetti di Vita Indipendente”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13/03/2023 e ss.mm.ii. “Piano Regionale Non 

Autosufficienza 

2022-2024” con particolare riferimento all’Allegato 1, punti 3.3 “Disabilità” e 3.3.4. “I sostegni alla vita 

indipendente”; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 753 del 25 giugno 2024 con la quale la Regione Toscana ha appro-

vato le Linee di indirizzo regionali per la presentazione di progetti destinati alle persone con disabilità e 

grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente – PR FSE+ 2021-

2027; 

- il Decreto Dirigenziale regionale n. 17020 del 22/07/2024 con il quale la Regione Toscana ha provveduto 

ad approvare l’Avviso denominato “Progetti di sostegno alla vita indipendente ed inclusione nella società” 

a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione attività PAD 3.K.8, Allegato A, assegnando alla So-

cietà della Salute Fiorentina Sud Est risorse per Euro 2.237.656,61; 

- il Decreto Dirigenziale regionale n. 20946 del 13/09/2024 che ha approvato ed interamente finanziato il 

progetto presentato dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 62 del 14/10/2024 è stato ap-

provato l’Avviso pubblico – e relativa modulistica allegata, per la presentazione dei progetti di Vita Indi-

pendente a valere sul progetto “Verso l’indipendenza personale” (V.I.P.) Codice progetto S.I. FSE: 316707 

- CUP I39G24000310006, finanziato dal PR FSE+ 2021-2027 nell’ambito del PAD Attività 3.k.8 “Inter-

venti personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell'autonomia finalizzati a ga-

rantire il diritto ad una vita indipendente”; 

 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

VISTA la DGRT n. 79 del 27/01/2025 con la quale Regione Toscana, rilevata la capillarità dell’azione re-

gionale che, combinata alle azioni di sensibilizzazione del territorio con la popolazione e con le associazio-

ni rappresentative: 

- ha prodotto un’ampia adesione ai bandi territoriali pari a 2082 domande, ha disposto la proroga del termi-

ne per le UVMD (Unità di Valutazione Multidisciplinare) per la valutazione delle stesse al 15 gennaio 2025 

e del termine della pubblicazione dei relativi atti amministrativi entro il 20 febbraio 2025 con l’avvio effet-

tivo dei progetti dei destinatari, persone con necessità di sostegno intensivo, dal 1° marzo 2025; 

- ha inteso rimodulare gli stanziamenti complessivi previsti dalla misura 3.K.8 del PAD FSE+ 2021-27 e 

disporre risorse aggiuntive nel triennio 2025-2027 secondo i seguenti criteri: 

• numerosità delle domande per ambito territoriale; 

• continuità assistenziale dei progetti di vita già in essere; 

assegnando a questa Società della Salute ulteriori risorse per ciascuna annualità, ed in particolare: Euro 

208.333,33 per l’annualità 2025; Euro 250.000,00 per l’annualità 2026 ed Euro 250.000,00 per l’annualità 

2027; 

DATO ATTO pertanto che il finanziamento complessivo del progetto, considerate le ulteriori risorse asse-

gnate alla Società della Salute Fiorentina Sud Est per il triennio 2025-2027 è pari ad Euro 2.945.989,94; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria delle domande pervenute per la partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione dei 

progetti di Vita Indipendente a valere sul progetto “Verso l’indipendenza personale” (V.I.P.) Codice pro-

getto S.I. FSE: 316707 - CUP I39G24000310006, finanziato dal PR FSE+ 2021-2027 si è conclusa nei ter-

mini previsti dalla normativa regionale; 

- all’esito della sopra citata istruttoria è stata prodotta la graduatoria dei progetti di Vita Indipendente alle-

gata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale che, opportunamente anonimizzata ma 

resa accessibile tramite codice identificativo assegnato a ciascun candidato, è pubblicata sul sito istituziona-

le dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto: 

-  di provvedere all’accertamento in entrata delle risorse finanziarie complessivamente assegnate alla Socie-

tà della Salute Fiorentina Sud Est per il triennio 2025-2027, pari ad Euro 2.945.989,94, e di procedere alla 

conseguente creazione di Autorizzazione di Spesa con contestuale iscrizione in bilancio; 

- di approvare la graduatoria dei progetti di Vita Indipendente allegata al presente provvedimento a farne 

parte integrante e sostanziale che, opportunamente anonimizzata ma resa accessibile tramite codice identifi-



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

cativo assegnato a ciascun candidato, è pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di provvedere all’accertamento in entrata delle risorse finanziarie complessivamente assegnate alla 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per la realizzazione del progetto “Verso l’indipendenza 

personale” (V.I.P.) Codice progetto S.I. FSE: 316707 - CUP I39G24000310006, finanziato dal PR 

FSE+ 2021-2027 per il triennio 2025-2027, pari ad Euro 2.945.989,94, e di procedere alla 

conseguente creazione di Autorizzazione di Spesa con contestuale iscrizione in bilancio; 

3. di approvare la graduatoria dei progetti di Vita Indipendente allegata sub “A” al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale che, opportunamente anonimizzata ma resa 

accessibile tramite codice identificativo assegnato a ciascun candidato, è pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

4. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio 

sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE 

                                                                 Simone Naldoni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-19T11:12:19+0100
	SIMONE NALDONI




